
21 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0111 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 21 de Dezembro de 2017                 Nº 0111        2

DECRETO Nº 533/17

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até R$
170.000,00 (cento e setenta mil reais), no exercício financeiro
de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Leu Municipal 120/17 de
19/12/2017,

DECRETA:

Art. 1?. Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de
2017, Crédito Adicional Especial na importância de até R$
170.000,00 (cento e setenta mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Promoção Social

Unidade: 96 CEDCA – Deliberação 55/16

Função: 08 Assistência Social

Programa: 08 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 244 Assistência Comunitária

Atividade: 0.796 CEDCA – Deliberação 55/16

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 176
75.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
176 5.000,00

Soma..... 80.000,00

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Promoção Social

Unidade: 97 CEDCA/PR – Deliberação 62/16

Função: 08 Assistência Social

Programa: 08 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 244 Assistência Comunitária

Atividade: 0.796 CEDCA/PR – Deliberação 62/16

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 177
48.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 177 12.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições

177 5.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material
Permanente 177 25.000,00

Soma..... 90.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
do Crédito Adicional referidos no art. 1° será utilizado
excesso de arrecadação nas fontes.

                                                 Art. 3º.  Fica incluído ao Anexo 2
– Despesa do Município – Plano Plurianual 2018-2021,
na ação 0.796 – CEDCA – Deliberação 55/16, o valor de
R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais) na fonte 176 e na ação
0.797 – CEDCA/PR – Deliberação 62/16, o valor de R$
90.000,00 (noventa mil reais) na fonte 177, oriundos de
excesso de arrecadação nas fontes.

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e
Metas, da Lei nº 364/164, de 18/08/2016 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2017, na ação 0.796 – CEDCA –
Deliberação 55/16, o valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil
reais) na fonte 176 e na ação 0.797 – CEDCA/PR –
Deliberação 62/16, o valor de R$ 90.000,00 (noventa mil
reais) na fonte 177, oriundos de excesso de arrecadação
nas fontes.

Art. 5º. Os créditos ora abertos terão
vigência no exercício corrente, podendo ser reabertos no
limite dos saldos remanescentes através de Decreto no
exercício subsequente e sendo ainda incluídos nos
instrumentos orçamentários vigentes no exercício de
reabertura.

                                                    Art. 6º. Este Decreto entrará
em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 21 de dezembro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 534/17

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no
exercício financeiro de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 119/17, de 19/12/2017,

DECRETA:



                                                       Diário Oficial - nº 0111                               21 de Dezembro de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Art. 1?. Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2017, Crédito Adicional Especial na importância de
até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) nas
seguintes dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 0.666 REQUALIFICAÇÃO DE UBS –
CONSTRUÇÃO UBS VILA AMÉRICA

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
564 100.000,00

Soma..... 100.000,00

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 77 Gestão Administrativa da Saúde

Função: 10 Saúde

Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 1.179 CONSTRUÇÃO DE UBS CJ MARTHA
DEQUECH

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
356 150.000,00

Soma..... 150.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
do Crédito Adicional referidos no art. 1° será utilizado
excesso de arrecadação na fonte.

Art. 3º. Os créditos ora abertos terão
vigência no exercício corrente, podendo ser reabertos no
limite dos seus saldos no exercício subsequente e sendo
ainda incluídos nos instrumentos orçamentários vigentes
no exercício de reabertura.

                                                    Art. 4º. Este Decreto entrará
em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 21 de dezembro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 535/17

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais) no exercício
financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 109/
17, de 18/12/2017,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2017,  Crédito Adicional Especial no
valor de até 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais)
na seguinte dotação:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 97 Construção do Hospital Regional

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde Básica

Atividade: 1.055 Construção do Hospital Regional

Elemento Despesa RecursoValor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 303
850.000,00

Soma..... 850.000,00

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de anulação
parcial de dotação orçamentária do Orçamento vigente
conforme segue:

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 76 Gestão Administrativa da Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde Básica

Atividade: 0.676 Gestão Administrativa da Saúde

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 303 850.000,00

Soma..... 850.000,00



21 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0111 3

Art. 3º.  Fica incluído ao Anexo 2 – Despesa do Município
– Plano Plurianual vigente, na ação 1.055 – Construção
do Hospital Regional, o valor de R$ 850.000,00
(Oitocentos e cinquenta mil reais) na fonte 303.

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 364/164, de 18/08/2016 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2017, na ação 1.055 – Construção do
Hospital Regional, o valor de R$ 850.000,00 (Oitocentos
e cinquenta mil reais) na fonte 303.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 21 de dezembro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 536/17

SÚMULA:  Abre Crédito Adicional Especial, no valor de
até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no
exercício financeiro de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 110/17, de 18/12/2017,

DECRETA:

Art. 1?. Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2017, Crédito Adicional Especial na importância de
até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) na
seguinte dotação:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 09 APSUS – Programa e Qualificação
Primária em Saúde

Função: 10 Saúde

Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 0.609 APSUS – Programa e Qualificação
Primária em Saúde

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material
Permanente 355 250.000,00

Soma..... 250.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a
cobertura do Crédito Adicional referidos no art. 1° será
utilizado excesso de arrecadação nas fontes.

                                                Art. 3º.  Fica incluído ao Anexo
2 – Despesa do Município – Plano Plurianual 2018-2021,
na ação 2.357 –  APSUS – Programa e Qualificação
Primária em Saúde, o valor de R$ 250.000,00 (Duzentos
e cinuenta mil reais) na fonte 355, oriundo de excesso
de arrecadação na fonte.

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da

Lei nº 364/164, de 18/08/2016 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2017, na 2.357 –  APSUS – Programa e
Qualificação Primária em Saúde, o valor de R$ 250.000,00
(Duzentos e cinquenta mil reais) na fonte 355, oriundo de
excesso de arrecadação na fonte.

Art. 5º. Os créditos ora abertos terão vigência no exercício
corrente, podendo ser reabertos no limite dos saldos
remanescentes através de Decreto no exercício subsequente
e sendo ainda incluídos nos instrumentos orçamentários
vigentes no exercício de reabertura.

                                                Art. 6º. Este Decreto entrará em
vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições
em contrário.

Cornélio Procópio, 21 de dezembro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 537/17

SÚMULA: Dispõe sobre readequação de horários de
expediente dos Servidores Públicos Municipais que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e

- Considerando a lei municipal nº 216/1994, com as alterações
dadas pela Lei Complementar 53/2002, que instituiu o Regime
Estatutário para todos os servidores públicos do Município
de Cornélio Procópio;

- Considerando a regra do artigo 45 da lei complementar 53/
2002, que diz: “A jornada de trabalho dos funcionários
abrangidos por esta lei é de 40 (quarenta) horas, exceto os
casos de horários diferenciados já protegidos por lei”.

- Considerando que a exceção (horários diferenciados)
prevista no mencionado Artigo 45 deve estar amparada em
LEI;

- Considerando o Artigo 37 da Constituição Federal, que
institui o princípio da legalidade na Administração Pública;

-  Considerando o princípio da autotutela, que permite que a
Administração reveja seus atos, principalmente os ilegais;

Art. 1º - Ficam sujeitos ao Decreto nº 511/2017, os servidores
constantes do Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 21 de dezembro de 2017.
   AMIN JOSÉ HANNOUCHE

      Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

ANEXO I



                                                       Diário Oficial - nº 0111                               21 de Dezembro de 20174

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

MATRÍCULA NOME CPF ADMISSÃO
CARGO LOCAL

102099 ADELSON BINI 599.239.389-72 06/06/1990
OPERADOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS E VEÍCULOS
 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

101508 ADEMILSON LUIZ MARTINS
505.132.309-04 03/08/1987 OP. EXTRACAO E
BENEF. DE PEDRAS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

192115 ADILSON MARCELINO CORREIA
670.543.909-20 01/10/1993 D E S E N H I S T A
PROJETISTA Secretaria Municipal De Planejamento
E Cooerdenação Geral – Sempla

100541 AFONSO ALVES DE OLIVEIRA
599.222.739-34 03/06/1985 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

102221 AGDA MARIA ALVES AFONSO
856.306.679-04 04/05/1992 ZELADOR
Fecop

101551 AGNALDO ARANTES 592.824.529-72 17/
11/1987 OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS
 Secretaria Municipal De Saúde

102236 AILTON CANTIERI 516.397.939-68 01/
09/1992 VIGIA Subprefeitura De Congonhas

101573 AIRTON AGAPITO 485.129.159-00 12/
01/1988 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102000 AIRTON GONCALVES 748.968.309-20 03/
03/1988 OP. EXTRACAO E BENEF. DE PEDRAS
Pedreira Municipal

190509 AIRTON MALAQUIAS 364.420.709-72 01/
05/1985 OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS
Secretaria Municipal De Educação

102254 ALIZETE TEIXEIRA LIMA DE SOUZA
444.823.969-15 01/12/1992 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação - Escola Prof. Angelo
Mazzarotto

102258 ANA APARECIDA PARDIM DE SOUZA
978.922.979-87 01/12/1992 ZELADOR
Secretaria Municipal De Saúde - CEO-Centro Espec
Odontológicas

102023 ANA LÚCIA RIBEIRO DOS SANTOS
605.649.039-49 15/03/1990 AUXILIAR DE
ENFERMAGEM Secretaria Municipal De Saúde - Posto
De Saúde - Jardim Primavera

102005 ANALIA DE SOUZA VIEIRA 650.289.539-53 12/
06/1989 AUXILIAR DE ENFERMAGEM  Secretaria
Municipal De Saúde

191555 ANNY LOISE SIQUEIRA ALVES
587.930.389-68 01/03/1988 AUXILIAR DE
ENFERMAGEM  Secretaria Municipal De Saúde - Posto

De Saúde Centro

102034 ANTONIO BENEDITO 571.962.579-87 2 4 /
05/1988 ARMADOR ESTRUT. CONCRETO EM GERAL
 Amusep

102021 ANTONIO CARLOS MUSSI 353.220.716-
87 10/03/1988 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS  Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana -
Semurb

102032 ANTÔNIO LUIZ DOS SANTOS 364.407.609-
04 25/05/1988 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS  Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana -
Semurb

102200 APARECIDA FERNANDES BRAMBILA
934.518.149-00 01/04/1992 ZELADOR
 Secretaria Municipal De Saúde - Posto De Saúde Vila São
Pedro

102199 APARECIDA RODRIGUES 878.889.989-68 0 1 /
04/1992 ZELADOR  Secretaria Municipal De Saúde
- Casa Da Gestante

102219 APARECIDA SOLANGE AMADEU DE ARAÚJO
623.008.149-00 14/04/1992 ZELADOR
Secretaria Municipal Da Mulher, Da Criança, Adolescente,
Juventude E Do  Idoso - SEMUCRI - CECONTI

102151 APARECIDO DA SILVA 015.102.048-57 0 2 /
09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

100319 APARECIDO DE OLIVEIRA 481.526.179-
20 22/02/1984 OP. EXTRACAO E BENEF. DE
PEDRAS Pedreira Municipal

100374 ARISTIDE DIAS 349.535.319-49 01/11/1984
OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb - Auto Fossa

192122 ARLENE CASSAROTTI 547.197.559-68 2 2 /
02/1994 AUXILIAR DE ENFERMAGEM  Secretaria
Municipal De Saúde - Posto De Saúde - Jd. Panorama

102174 ASTOLFINA DE FATIMA TEIXEIRA 752.688.769-
53 03/09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS Secretaria Municipal De Saúde - Posto De Saúde -
Congonhas

100376 BENEDITO GONÇALVES 475.788.409-59 2 4 /
05/1988 ARMADOR ESTRUT. CONCRETO EM GERAL
 Amusep

101519 CARLOS ALBERTO GUIMARAES 650.298.449-
53 10/09/1987 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS  Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana -
Semurb - Coleta De Galhos

102115 CARLOS ARMINDO MANTOVANI 545.489.509-
15 07/06/1990 VIGIA Secretaria Municipal De
Educação

102087 CARLOS GERALDO FABRI 465.956.519-
04 01/05/1992 ESCRITURARIO  Secretaria
Municipal De Saúde

102090 CARLOS ROBERTO DA SILVA II 618.168.769-
68 07/06/1990 AUXILIAR DE SERVIÇOS



21 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0111 5

GERAIS  Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana
- Semurb

101562 CARLOS ROBERTO FABIO
570.462.559-20 25/11/1987 OP. MAQUINAS
RODOV. E VEICULOS Secretaria Municipal De
Administração

101532 CELIA GAMBINI SILVA 534.867.149-53
29/09/1987 AUXILIAR TECNICO  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102156 CÉLIA MARIA ROCHA 546.695.889-15
02/09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Secretaria Municipal De Educação

102110 CLARICIO TEIXEIRA 362.510.549-72
08/06/1990 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102218 CLAUDETE APARECIDA DE SOUZA
798.036.449-04 22/04/1992 ZELADOR
 Secretaria Municipal De Saúde

100082 CLAUDIA MARIA LADEIRA 529.242.039-53
14/05/2001 ZELADOR  Secretaria
Municipal De Saúde

102235 CLÁUDIO CESAR MALUZA
659.309.679-20 03/09/1992 OP. MAQUINAS
RODOV. E VEICULOS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

102141 CRISTIANO DE ASSIS PEREIRA
014.118.268-76 02/09/1991 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS Secretaria Municipal Da
Cultura

102084 DARLENE FERNANDES DA SILVA
878.810.129-00 22/04/1992 ESCRITURARIO
Secretaria Municipal De Planejamento E Cooerdenação
Geral – Sempla

102052 DEVAIR APARECIDO LOPES
700.719.699-34 04/04/1990 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

101627 DILENE LUCIA MORAES CAMACHO
722.677.809-25 14/10/1987 T E C N I C O
ESPORTE E RECREAÇÃO Fecop

100033 DILZA PESTANA DA SILVA 654.557.899-53
03/05/2001 ZELADOR Secretaria Municipal
De Promoção Social

101494 DIMAS AUGUSTO DE JESUS
281.583.189-91 20/07/1987 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS Subprefeitura De Congonhas

102250 DOMINGOS DE OLIVEIRA 469.585.259-49
03/11/1992 ARMADOR ESTRUT. CONCRETO EM
GERAL  Amusep

102210 DULCELINA FURTADO MENDONÇA DO
NASCIMENTO 570.455.779-15 14/04/1992
ZELADOR Secretaria Municipal De Educação

102119 DULCINEI FIDENCIO DA SILVA
587.932.839-20 26/06/1990 ESCRITURARIO
 Secretaria Municipal De Saúde

100244 DULCINEIA AMARAL BALBINO 576.469.029-34
01/04/1981 MERENDEIRA Secretaria De Promoção
Social

102131 EDER DE PAULA FERREIRA 237.855.862-72
18/09/1991 ESCRITURARIO Secretaria Municipal De
Desenvilvimento Econômico - SEMDEC

102064 EDIVALDO NUNES DA SILVA 796.554.329-04
09/04/1990 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 Amusep

160001 EDNA MARIA SORDO 479.820.989-91 01/04/
1984 TECNICO EM INFORMATICA S e c r e t a r i a
Municipal De Administração

100895 EDNEIA REGINA LUCATELI MARIA 622.950.129-53
18/06/1986 ESCRITURARIO  Secretaria Municipal De
Saúde

101495 EDUARDO RIBEIRO 532.376.179-20 10/07/
1987 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102181 ELCIO ACHANDO 732.207.019-49 23/09/
1991 OP. USINA DE PROD. E TRANSF.  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

192070 ELIANE OLIVEIRA MOREIRA 556.432.999-68
02/10/1991 FARMACEUTICO BIOQUIMICO
 Secretaria Municipal De Saúde

101628 ELIANI APARECIDA DE BASTOS AZEVEDO
721.339.709-59 03/01/2002 ZELADOR
 Secretaria Municipal De Saúde

102091 ELIAS RODRIGUES 650.287.679-04 06/06/
1990 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS S e c r e t a r i a
Municipal De Agricultura, Pecuária E Meio Ambiente - SEMAGRI

190607 ELIAS SOARES TEIXEIRA 596.718.909-20 19/08/
1985 PEDREIRO  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

100012 ELIZABETH MAROZ LOBO TAGATA 878.695.789-91
03/05/2001 ZELADOR Secretaria Municipal De
Educação

100897 ELIZABETHE BOLZAM 504.665.859-34 01/06/
1986 ATENDENTE SOCIAL Secretaria Municipal De
Desenvilvimento Econômico - SEMDEC

100595 ELZA BATISTA DE OLIVEIRA 599.223.469-15
01/08/1985 MERENDEIRA Secretaria Municipal De
Educação

102280 FATIMA APARECIDA BICHACO 798.031.569-34
03/02/1998 ZELADOR Secretaria Municipal De
Educação

102154 GERALDO BERNARDES 878.727.149-49 02/09/
1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102107 GERALDO GUEDES DE ALMEIDA 438.544.279-72
07/06/1990 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Secretaria Municipal De Administração

102123 GISLAINE ALVES DA SILVA SOARES
659.307.979-00 17/02/1994 AUXILIAR DE
ENFERMAGEM  Secretaria Municipal De Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0111                               21 de Dezembro de 20176

100076 GUSTAVO NUNES DA SILVA
364.641.209-72 15/03/1982 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

100010 IOLANDA ZAMPRONIO 945.804.218-68
07/02/2000 ZELADOR  Secretaria Municipal
De Infraestrutura Urbana - Semurb

100479 IRACY APARECIDO PERES
362.498.079-34 13/05/1985 FISCAL DE OBRAS E
POSTURA Secretaria Municipal De Administração

102101 ISAAC DA SILVA 505.231.559-72 08/06/1990
OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS Secretaria
Municipal De Educação

102030 ISAIAS DE SOUZA 362.527.439-68
24/05/1988 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102233 ISAIAS MÁRIO DOS SANTOS
068.891.568-03 01/09/1992 VIGIA Secretaria
Municipal De Educação

102325 IVAN DE OLIVEIRA 587.933.649-20
01/04/1998 ZELADOR Secretaria Municipal
De Educação

192038 IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO
666.632.969-49 09/10/1990 A T E N D E N T E
SOCIAL Secretaria De Promoção Social

102272 IVONETE VIEIRA DE SOUZA VELANI
878.836.439-91 01/07/1996 MERENDEIRA
Secretaria Municipal De Educação

101268 IVONETTI JANONI VICENTINI
005.004.399-40 18/04/1983 ESCRITURARIO
Subprefeitura De Congonhas

100347 IZAURA CONCEIÇÃO MORAES DE MENDONÇA
566.017.009-91 13/06/1984 ZELADOR
 Secretaria Municipal De Saúde

101530 JACIR LORENTE 721.343.809-34 14/09/1987
MECANICO  Secretaria Municipal De Infraestrutura
Urbana - Semurb

100898 JANETE ALVES FLORES 978.898.579-34
01/06/1986 ATENDENTE SOCIAL Secretaria
De Promoção Social

101554 JESSE PEDRO DE ARAÚJO
587.986.929-68 17/11/1987 D E S E N H I S T A
PROJETISTA  Secretaria Municipal De Infraestrutura
Urbana - Semurb

102172 JOÃO APARECIDO DOS SANTOS
607.881.609-82 05/09/1991 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

100423 JOÃO BENEDITO BATISTA529.241.739-49
13/05/1985 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

100642 JOÃO DE DEUS PEREIRA493.329.709-63
01/10/1985 OP. USINA DE PROD. E TRANSF.
 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102145 JOÃO LEVIL DE CAMARGO 365.236.669-
72 02/09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS Fecop

102074 JOEL AIRES DE OLIVEIRA041.606.749-25 0 9 /
04/1990 ENCARREGADO DE SETOR
                 Secretaria Municipal De Agricultura, Pecuária E
Meio Ambiente - SEMAGRI

100608 JORGE ANTÔNIO DOS SANTOS 444.814.119-
53 19/08/1985 PEDREIRO  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102085 JORGE BOSSA 367.484.399-49 05/04/1990
OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS Subprefeitura
De Congonhas

100805 JORGE GOMES DE SOUZA 327.330.709-
91 10/03/1986 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS  Secretaria Municipal De Agricultura, Pecuária E
Meio Ambiente - SEMAGRI

102097 JOSÉ BENEDITO PINTO FILHO 278.839.499-
34 11/06/1990 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS  Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana -
Semurb

102062 JOSÉ CARLOS CAMPOS 628.559.309-44 0 5 /
04/1990 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Amusep

100113 JOSÉ CARLOS MEDEIROS 542.356.349-
68 17/01/1978 ESCRITURARIO  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102102 JOSE CLAUDIO PEREIRA 551.633.949-91 0 8 /
06/1990 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

101603 JOSE DO CARMO NETO 280.954.309-78 0 1 /
07/1988 MEDICO Secretaria Municipal De Saúde

102270 JOSÉ LUIZ SANCHES ARIZA 581.264.309-
15 02/01/1986 ENCARREGADO DE SETOR
 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

100756 JOSE MARQUES TEIXEIRA 514.068.619-
87 03/02/1986 OP. MAQUINAS RODOV. E
VEICULOS Secretaria Municipal De Educação

102076 JOSÉ PEREIRA DE SOUZA II 515.274.059-
15 04/04/1990 OP. MAQUINAS RODOV. E
VEICULOS  Secretaria Municipal De Saúde

402227 JOSE TAVARES DE ARAUJO 510.950.259-
53 01/07/1992 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS Procon

102080 LAERTES BERNARDES 818.243.869-15 0 6 /
04/1990 OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS
Subprefeitura De Congonhas

191556 LAICE BARBOSA DE ARAUJO MORAES FARIA
599.228.699-34 02/03/1988 TECNICO HIGIENE
DENTAL  Secretaria Municipal De Saúde

102014 LÁZARO CELESTE VICENTINI 349.429.049-
00 10/03/1988 OP. MAQUINAS RODOV. E
VEICULOS  Secretaria Municipal De Saúde

102196 LAZARO FERREIRA DA CRUZ 438.411.209-
20 05/03/1992 AUXILIAR DE SERVIÇOS



21 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0111 7

GERAIS  Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana
- Semurb

102205 LEILA RITA DE SOUZA MENDONÇA
514.067.809-87 01/04/1992 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

102180 LEONARDO AURELIANO DA SILVA
514.063.909-25 19/09/1991 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS                  Secretaria
Municipal De Agricultura, Pecuária E Meio Ambiente -
SEMAGRI

102202 LEONICE GONÇALVES MOREIRA
508.978.709-30 01/04/1992 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

101553 LEONINA DE GODOI 618.164.349-49
16/11/1987 AUXILIAR DE ENFERMAGEM
 Secretaria Municipal De Saúde

100009 LIBERTINO ANTÔNIO DA SILVA
599.233.859-49 01/11/1985 ESCRITURARIO
Secretaria Municipal De Desenvilvimento Econômico -
SEMDEC

192047 LOURDES DORATIOTTO 362.547.899-49
13/05/1991 AUXILIAR DE ENFERMAGEM
 Secretaria Municipal De Saúde

102112 LOURIVAL MANOEL DOS SANTOS
641.049.239-15 06/06/1990 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

102281 LUCIANO SENEFONTE SILLOS REIS
878.827.529-91 03/02/1998 ZELADOR
Secretaria Municipal De Agricultura, Pecuária E Meio
Ambiente - SEMAGRI

100635 LUCIO DA SILVA 586.631.189-53 23/09/1985
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Secretaria Municipal
De Educação

100619 LUCIO DE SOUZA DIAS 363.552.839-00
05/09/1985 ESCRITURARIO Subprefeitura De
Congonhas

400493 LUIZ FELIPE GRACIANO 547.486.669-00
13/05/1985 ENCARREGADO DE SETOR
 Amusep

102198 LUIZ MARIA CAETANO NETO
953.854.369-68 18/03/1992 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

102253 LUIZ SCHIAVINATO NETO 349.447.109-68
01/12/1992 OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS
 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

101613 LUZIA APARECIDA DOS SANTOS
815.064.229-34 03/01/2002 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

100415 LUZIA PELEGRINE DE FARIA
641.223.609-00 07/02/1977 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

100114 MAFALDA RAMOS CAZIONATO

738.670.989-72 03/05/2001 ZELADOR
 Secretaria Municipal De Saúde

100025 MAGNO DAVID 349.469.349-87 03/05/2001
ZELADOR Secretaria Municipal De Cultura

100892 MANOEL FRANCISCO DA SILVA 650.289.889-00
05/06/1986 ZELADOR  Secretaria Municipal De
Saúde

102043 MANOEL FORTUNATO DE SOUZA 499.287.249-20
05/07/1988 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102231 MANOEL GOMES DE MORAIS FILHO
143.081.429-20 01/09/1992 OP. MAQUINAS RODOV. E
VEICULOS  Secretaria Municipal De Infraestrutura
Urbana - Semurb

102118 MARCELINO PEREIRA MAGALHÃES
504.763.949-53 18/06/1990 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS Secretaria Municipal De Educação

102182 MARCELO SANTANA 795.164.249-53 25/09/
1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

100134 MÁRCIA APARECIDA RODRIGUES DOMINGUES
019.990.759-51 03/05/2001 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

101615 MARCIA CRISTINA DE MENDONCA
018.327.509-81 03/01/2002 ZELADOR
Subprefeitura De Congonhas

100837 MARCIA REGINA GONÇALVES 617.153.879-53
06/03/1986 ESCRITURARIO Secretaria Municipal De
Administração

102134 MARCOS ANTONIO MARTINI 738.666.609-87
02/09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

190664 MARCOS PEDROSO DE OLIVEIRA 576.468.649-00
01/11/1985 FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal De Administração

192124 MARIA ANGELICA MORAES 019.317.019-11
17/02/1994 AUXILIAR DE ENFERMAGEM
 Secretaria Municipal De Saúde

102160 MARIA ANTONIA SANTOS DE GODOY
878.730.609-34 02/09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS Secretaria Municipal De Educação

101541 MARIA APARECIDA BORTOLOSSO 600.135.249-68
09/11/1987 FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal De Administração

102260 MARIA APARECIDA DE BASTOS DOS SANTOS
878.853.449-91 12/05/1993 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

102257 MARIA APARECIDA DE SIQUEIRA 036.475.478-83
01/12/1992 ZELADOR Secretaria Municipal De
Educação

100132 MARIA APARECIDA TORRES 436.507.169-68
03/05/2001 ZELADOR Secretaria Municipal De
Educação



                                                       Diário Oficial - nº 0111                               21 de Dezembro de 20178

100964 MARIA BENEDITA BARROS
755.542.329-49 01/02/1980 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

192054 MARIA CLEUSA DANCINI RODRIGUES
367.635.009-04 11/06/1991 A T E N D E N T E
SOCIAL  Secretaria Municipal De Saúde

100399 MARIA CRISTINA DE SOUZA VELOSO DA SILVA
773.286.639-87 01/03/1985 ESCRITURARIO
 Secretaria Municipal De Saúde

102208 MARIA DO CARMO PENHA
520.516.179-53 14/04/1992 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

101031 MARIA INES SANTOS MARQUES
453.664.039-87 01/10/1980 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

102027 MARIA JACINTA DE LIMA 705.751.699-15 21/
03/1990 AUXILIAR DE ENFERMAGEM  Secretaria
Municipal De Saúde

102212 MARIA JOANA DE LIMA CUNHA
362.558.669-04 13/04/1992 ZELADOR
 Secretaria Municipal De Saúde

100288 MARIA LUIZA DOS SANTOS FREIBERGER
331.689.119-68 01/11/1976 ESCRITURARIO
Secretaria Municipal De Educação

102203 MARIA NEUZA LINO DE OLIVEIRA
934.500.529-34 01/04/1992 Zelador Secretar ia
Municipal De Educação

100589 MARIA SUELI NUNES COSTA
445.643.509-78 01/08/1985 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

101616 MARIA VERGINIA DA CRUZ OLIVEIRA
349.496.239-15 03/01/2002 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

102283 MARIA ZENAIDE DOS SANTOS SANNA
020.553.289-64 03/02/1998 ZELADOR
Secretaria Municipal De Administração

102150 MARIO MILANEZ 237.446.269-20 02/09/1991
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria Municipal
De Infraestrutura Urbana - Semurb

100621 MARISA TRIANO 623.005.989-49 06/09/1985
Diretora Departamento Recursos Humanos
Secretaria Municipal De Administração

192051 MARISTELA DE FATIMA SCARPARO
575.883.509-97 05/06/1991 A T E N D E N T E
SOCIAL Secretaria De Promoção Social

102204 MARLENE TOZETTI RODA FRASSON
878.830.409-44 01/04/1992 ZELADOR
Secretaria Municipal De Administração

102282 MARLI FERRAZ 721.341.199-34 03/02/1998
ZELADOR Secretaria Municipal De Educação

100463 MARTA LUZIA PAULO DA SILVA
483.818.539-15 13/05/1985 OP. USINA DE PROD.
E TRANSF.  Secretaria Municipal De Infraestrutura
Urbana - Semurb

102164 MAURA PEREIRA ZAMPRONIO 708.963.999-
15 02/09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS Secretaria De Promoção Social

100691 MAURICIO FERREIRA DA COSTA SILVA
580.224.579-49 01/01/1986 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

102039 MAURICIO FLORENCIO 641.002.609-97 0 5 /
07/1988 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS S e c r e t a r i a
Municipal De Agricultura, Pecuária E Meio Ambiente -
SEMAGRI

102157 MAURILIO APARECIDO 480.337.409-06 0 2 /
09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102042 MAURO DO NASCIMENTO 642.012.289-
91 06/04/1990 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS Subprefeitura De Congonhas

102166 MAURO GOULART 650.292.329-15 0 4 /
09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102143 MISAEL FERREIRA GOMES 818.237.209-
78 02/09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS  Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana -
Semurb

101502 MOISES MARQUES BONFIM FILHO
570.456.079-20 21/07/1987 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS                  Secretaria Municipal
De Agricultura, Pecuária E Meio Ambiente - SEMAGRI

100024 NADIR DE OLIVEIRA FERRACIN 440.559.789-
87 03/05/2001 ZELADOR S e c r e t a r i a
Municipal De Educação

100679 NAIR STORTO 623.012.769-53 13/11/1985
ESCRITURARIO  Secretaria Municipal De Saúde

100803 NATALINA RIBEIRO DE SOUZA 979.006.999-
53 10/03/1986 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS                  Secretaria Municipal De Agricultura,
Pecuária E Meio Ambiente - SEMAGRI

102197 NELCI CIRINO DE ANDRADE 635.638.359-
34 13/03/1992 ZELADOR S e c r e t a r i a
Municipal De Educação

102194 NEUZA DE ARRUDA 607.881.439-72 2 7 /
02/1992 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS S e c r e t a r i a
Municipal De Educação

101958 NEUZA JANONI DOS SANTOS 650.288.489-
04 14/05/1986 AUXILIAR DE ENFERMAGEM
 Secretaria Municipal De Saúde

490665 NEUZA MATIAS CATARINO549.713.579-04 0 1 /
11/1985 ESCRITURARIO Secretaria Municipal De
Administração

100297 NILCE DE SOUZA SANTANA SOTERO
641.052.109-04 12/01/1984 ESCRITURARIO
Secretaria Municipal De Administração

100160 NILSON AMANCIO DA SILVA 438.047.729-
00 01/04/1980 OP. MAQUINAS RODOV. E



21 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0111 9

VEICULOS  Secretaria Municipal De Infraestrutura
Urbana - Semurb

102121 NIVALDO SILVA 326.468.879-49 01/08/1990
OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

100657 NOEMIA SILVIA GUEDES PEDROTI RAYMUNDO
580.395.039-49 17/10/1985 ESCRITURARIO
 Secretaria Municipal De Saúde

102271 NORMA CONCEIÇÃO GUILLEN
031.632.429-95 01/07/1996 MERENDEIRA
Secretaria Municipal De Educação

100498 OLIVIO LOTERIO DOS SANTOS
563.614.089-49 03/05/1985 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

100458 OSMAR PEREIRA DA SILVA
563.616.109-34 13/05/1985 OP. MAQUINAS
RODOV. E VEICULOS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

190412 OSWALDO DE SOUZA 505.673.149-87
01/04/1985 OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS
 Secretaria Municipal De Saúde

100298 PAULO JOAQUIM SALES 458.298.459-20
25/04/1982 OP. EQUIP. ELETRO ELETRONICOS
Secretaria Municipal De Administração

100378 PAULO LUÍS ALEIXO 510.948.009-53
01/11/1984 ARMADOR ESTRUT. CONCRETO EM
GERAL  Amusep

100528 PAULO MANUPPELLA 542.358.479-53
01/05/1985 AUXILIAR TECNICO  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

102133 PAULO ROBERTO DA SILVA
765.672.149-53 02/09/1991 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS Fecop

101496 PEDRO DONIZETE DE SOUZA
499.523.669-49 20/07/1987 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

190178 PEDRO TIBAES DE MENDONÇA NETO
364.633.379-00 18/03/1980 ENCARREGADO
DE SETOR  Secretaria Municipal De Infraestrutura
Urbana - Semurb

101218 REGINA CÉLIA MARTINS 599.060.739-34
01/04/1982 MONITOR EDUCACIONAL
Secretaria Municipal De Educação

102261 REGINA DE LOURDES DA SILVA
878.870.709-10 21/05/1993 ZELADOR
 Amusep

100602 REINALDO SANCHES 326.474.849-53
01/08/1985 OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS
Secretaria Municipal De Educação

100568 RINALDO DE MORAES 516.399.639-87
01/07/1985 FISCAL DE OBRAS E POSTURA
Secretaria Municipal De Administração

102326 ROBERTO CARLOS NOGUEIRA 953.942.579-49
01/04/1998 ZELADOR Secretaria Municipal De
Educação

102171 ROGÉRIA CRISTINA DOS SANTOS 878.857.609-44
05/09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 Secretaria Municipal De Saúde

101555 ROGÉRIO DUARTE EUGÊNIO 005.107.868-63
17/11/1987 OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS
Secretaria Municipal De Educação

102228 ROSANGELA APARECIDA MIGUEL 804.326.709-04
01/08/1992 ZELADOR Secretaria De Promoção
Social

102106 ROSANGELA DE FATIMA LOURENÇO
542.348.839-72 19/10/1992 ESCRITURARIO
Secretaria Municipal De Administração

102213 ROSANGELA MILANEZ FERNANDES
031.511.579-39 13/04/1992 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

402105 ROSE MARIE DE LOURDES SINDICI
641.220.509-87 13/10/1992 PROFESSOR D
Subprefeitura De Congonhas

102211 ROSELI HERNANDES TEIXEIRA 878.861.039-04
13/04/1992 ZELADOR Secretaria Municipal De
Educação

102092 ROSEMIR DA SILVA TEODORO 900.511.149-68
01/07/1992 AUXILIAR DE ENFERMAGEM
 Secretaria Municipal De Saúde

102266 SANDRA MARIA PUERTA 020.468.249-54 07/03/
1995 MERENDEIRA Secretaria Municipal De Educação

102152 SÉRGIO RENATO TRALLI DE AZEVEDO
529.112.769-49 02/09/1991 OP. MAQUINAS RODOV. E
VEICULOS  Secretaria Municipal De Saúde

100180 SILVANA STEFANO DA GUIA 900.509.839-20
22/05/2001 ZELADOR Secretaria Municipal De
Cultura

100117 SILVANA TEODORO 514.067.999-04 07/05/
2001 ZELADOR Secretaria Municipal De
Administração

101617 SILVIA REGINA FRANCISCO PEDRO
878.713.519-15 03/01/2002 ZELADOR
 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

100780 SOLANGE BERNARDINO DO CARMO
599.209.209-91 01/02/1986 ESCRITURARIO
Secretaria Municipal De Administração

102048 SONIA APARECIDA DA SILVA QUINTERO
736.873.089-87 03/06/1991 AUXILIAR DE
ENFERMAGEM  Secretaria Municipal De Saúde

102063 SONIA KASSUMI NAGATA ITO 517.008.919-87
23/09/1991 ESCRITURARIO  Secretaria Municipal De
Saúde

102222 SÔNIA MARLI DE O ZONATO 858.963.309-87
11/05/1992 ZELADOR Secretaria Municipal De
Educação



                                                       Diário Oficial - nº 0111                               21 de Dezembro de 201710

102284 SUELI SANA DA SILVA 029.467.919-71 03/
02/1998 ZELADOR  Secretaria Municipal De
Saúde

102073 TANIA ELIZABETH CASTILHO LANGER
878.683.009-06 02/10/1991 TECNICO EM
VIGILANCIA SANITARIA  Secretaria Municipal De
Saúde

192103 TANIA MARIA LOPES TRUJILO LAZANHA
042.885.518-03 09/10/1992 A T E N D E N T E
SOCIAL Secretaria De Promoção Social

101619 TELMA MAROZ 773.278.889-34 03/01/2002
ZELADOR Secretaria Municipal De Educação

101620 TEREZINHA ARANTES DE SOUZA
433.274.869-72 03/01/2002 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

102237 TEREZINHA IZALETE DOS SANTOS
953.924.249-53 11/09/1992 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

100505 VALDECIR GONÇALVES DA SILVA
584.699.159-91 13/05/1985 OP. MAQUINAS
RODOV. E VEICULOS  Secretaria Municipal De
Infraestrutura Urbana - Semurb

102137 VALDIMIR DE SOUZA 440.561.099-15 02/
09/1991 ENCANADOR Secretaria Municipal De
Educação

101621 VALERIA REGINA FERREIRA LIPARINI
044.530.179-10 03/01/2002 ZELADOR
Secretaria Municipal De Educação

102017 VANTUIL RODRIGUES 564.337.359-91 08/
03/1988 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

101622 VERA LÚCIA REZENDE 511.209.769-87 03/
01/2002 ZELADOR Secretaria Municipal De
Cultura

102224 VILMA BATISTA LEITE 579.108.639-34 11/
05/1992 ZELADOR  Secretaria Municipal De
Saúde

102147 WALDEMAR ALVES COSTA
856.317.369-34 02/09/1991 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS Subprefeitura De Congonhas

102173 WALDIR RODRIGUES 827.654.309-00 06/
09/1991 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  Secretaria
Municipal De Infraestrutura Urbana - Semurb

101571 WILSON ROGERIO LOURENÇO
700.851.379-87 12/01/1988 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS Secretaria Municipal De
Administração

102217 ZILDA TEREZA MENDES DA SILVA
510.947.389-72 22/04/1992 ZELADOR
 Secretaria Municipal De Saúde

Sueli Cecília Teodoro Vitório
Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 539/17

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 391/2016 de 19/12/2016  – Lei Orçamentária
Anual 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei
Orçamentária Municipal nº 391/16,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 1.298.000,00
(um milhão, duzentos e noventa e oito mil reais), para reforço
da seguinte dotação orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
47 1 19 2 61 2 0.119 3.1.90.91 1000 190.000,00
79 1 67 2 61 2 0.167 3.1.90.91 1000 1.000,00
81 1 69 2 61 2 0.169 3.1.90.91 1000 2.000,00
122 4 4 12 361 6 0.404 3.1.90.94 1000 150.000,00
145 4 9 12 361 6 0.409 3.3.90.39 107 75.000,00
479 9 1 15 451 4 0.901 3.1.90.11 1000 249.000,00
550 10 6 4 122 2 1.006 3.1.90.11 1000 556.000,00
567 10 6 4 122 2 1.006 3.3.90.30 510 35.000,00
576 10 9 28 841 2 1.009 3.3.90.47 1000 40.000,00

TOTAL 1.298.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação no
valor de R$ 538.000,00 (quinhentos e trinta e oito mil reais)
e anulação parcial de dotação orçamentária no valor de R$
760.000,00 (setecentos e sessenta reais), conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
83 1 71 4 61 2 0.171 3.1.90.91 1000 15.000,00
128 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.39 104 150.000,00
144 4 9 12 361 6 0.409 3.3.90.30 107 50.000,00
146 4 9 12 361 6 0.409 4.4.90.52 107 25.000,00
321 6 77 10 301 7 0.677 3.1.90.11 1000 480.000,00
575 10 9 28 841 2 1.009 3.2.90.21 1000 40.000,00

TOTAL 760.000,00

                Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 22 de dezembro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

A Administração Municipal torna público que devido à
ocorrência de erros materiais na publicação da Lei nº 110/
17 publicada no Diário Oficial do Município nº. 108 de 18/12/
17 procede-se a correção da seguinte forma:



21 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0111 11

Onde se lê:

SÚMULA:  Abre Crédito Adicional Especial, no valor de
até R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), no exercício
financeiro de 2017.

Leia-se:

SÚMULA:  Abre Crédito Adicional Especial, no valor de
até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no
exercício financeiro de 2017.

VANESSA GOMES FERNANDES
PROCURADORA DO MUNICÍPIO

MAT. 100636

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº034/2017 – Autorizo a despesa
e emissão de empenho, em favor da empresa, COPEL
TELECOMUNICAÇÕES S.A.; CNPJ: 04.368.865/0001-66,
referente à contratação de link de internet simétrica
150MG em fibra óptica, no valor de R$ 249,90 (duzentos
e quarenta e nove reais e noventa centavos) para o
exercício de 2017, e R$ 2.748,90 (dois mil, setecentos e
quarenta e oito reais e noventa centavos) para o exercício
de 2018, conforme solicitado pelo Departamento de
Processamento de Dados – CPD, Protocolo nº16118/
2017., em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso XXIII da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 21 de dezembro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 112/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa, BRUCI
JORDÃO – EDITORA ME, CNPJ: 11.331.547/0001-96,
referente a contratação de Jornal Local para publicação
da Decisão da Comissão de Julgamento de Primeira
Instancia Administrativa referente ao Processo
nº0013348/2017, no valor total de R$ 200,00 (duzentos
reais), conforme solicitado pela Comissão de
Julgamento de Primeira Instancia, Protocolo nº15976/
2017, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 22 de dezembro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

             Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 170/2017- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Contratação de serviços médicos.

CREDENCIAMENTO: Até 09h29m do dia 10 de janeiro
de 2018.

ABERTURA: Às 09h30m do dia 10 de janeiro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de dezembro de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RESOLUÇÃO N° 14/2017

DATA: 13/12/2017

SÚMULA: Aprova com Ressalva a  Prestação de Contas do 2º
Quadrimestre de 2017 do Fundo Municipal de Saúde.

O Plenário do
Conselho Municipal de Saúde do município de Cornélio
Procópio-Paraná, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Municipal n° 558/09, de 12-11-2009, e
pelo Regimento Interno – Resolução 001/2010, de 08-09-
2010, Art. 3°, VII, b, em reunião ordinária realizada em 13/12/
2017 resolve:

Art. 1º - Aprovar com RESSALVA a  PRESTAÇÃO DE CONTAS
do 2° Quadrimestre de 2017 do Fundo Municipal de Saúde
de Cornélio Procópio – Paraná.

Cornélio Procópio, 13 de dezembro de 2017.
Ana Elizabeth de  Bastos

Presidente do CMS
                      Rg.1056406-9

  Eduardo Flavio Zardo
Secretário Municipal de Saúde   Rg.5.699.438-6

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1877/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 11 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0111                               21 de Dezembro de 201712

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00
(seiscentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião na Sanepar em
Curitiba.

Gabinete do Prefeito, 11 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1878/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12, 13 e 14 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1879/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 e 13 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1880/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Dezembro de 2017

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Van
placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



21 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0111 13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1881/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 e 13 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1882/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13, 14 e 15 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro placa AYQ
4460.

Gabinete do Prefeito, 13 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1883/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 e 14 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 13 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1884/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0111                               21 de Dezembro de 201714

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 13 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1885/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ubirajara Nicolau Fraiz

Cargo: Chefe de Gabinete

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 17 e 18 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00
(seiscentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Levar documentos
complementares de convênios do Águas Paraná,
referente aos serviços de canalização do Ribeirão
Tangará.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1886/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Eduardo Flávio Zardo

Cargo: Secretário Municipal de Saúde

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos de
fechamento de orçamento e recursos para a saúde, uma
vez que 2018 será ano eleitoral e haverá restrição de
repasses e convênios.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1887/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min



21 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0111 15

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Micro placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

         Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1888/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1889/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2017.
        AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1890/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2017.
          AMIN JOSE HANNOUCHE



                                                       Diário Oficial - nº 0111                               21 de Dezembro de 201716

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1891/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Dezembro de 2017

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Palio
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2017.

AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1892/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Dezembro de 2017

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Palio
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1893/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
consultas em diversas especialidades, que será com o
veiculo Gol placa AYM 2676.

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2017.
      AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1894/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de



21 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0111 17

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 18 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1895/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 e 19 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 17h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 18 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1896/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 19 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reuniões na Companhia de
Habitação do Paraná, Cohapar e Sanepar. Nestas reuniões
serão definidas a Construção de um Conjunto Habitacional
no Distrito de Congonhas, cujos projetos foram concluídos e
serão protocolados nestes organismos estaduais.

Gabinete do Prefeito, 18 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1897/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Dezembro de 2017.



                                                       Diário Oficial - nº 0111                               21 de Dezembro de 201718

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 19 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1898/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 19 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1899/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Dezembro de 2017

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Van
placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 19 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1901/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Dezembro de 2017.

Horário de Saída: 04h20min

Horário de Chegada: 17h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Marília - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 19 de Dezembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito



21 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0111 19

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP
REPUBLICAÇÃO

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO

Processo licitatório: 002/2014

Pregão: 002/2014

Contrato de Serviços 001/2014

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência

Contratante: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - AMUSEP -
CNPJ/MF: 00.465.786/0001-12

Contratada: CARLOS ROBERTO HACKMANN, inscrito
no CPF/MF sob nº 028.249.109-09, responsável legal
da empresa CRM HACKMANN CONTABILIDADE - ME,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.438.374/
0001-19.

Período: 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir do
dia 18/12/2017.

Vigência: 18/12/2017 à 31/01/2018

Valor do contrato: R$ R$ 4.927,19 (Quatro mil novecentos
e vinte e sete reais e dezenove centavos).

Recurso: 01 - Livre

Data do Termo Aditivo: 18/12/2017

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993 - Art. 61
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

DECRETO Nº. 09/17

“Dispõe sobre o cancelamento dos restos a pagar
inscritos de exercícios anteriores e dando outras
providências.”

REGINALDO FRANCISCO DA SILVA, Diretor Geral da
Autarquia Municipal de Serviços e Produção de Cornélio
Procópio – Amusep, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 173/11, Anexo I.

CONSIDERANDO que a União em seu Decreto nº 93.872,
de 23 de dezembro de 1986, dispõe sobre a unificação
dos recursos de caixa do Tesouro Nacional, atualiza e
consolida a legislação pertinente e dá outras
providências, estabelece no seu art. 70, que: “Art. 70.
Prescreve em cinco anos a dívida passiva relativa aos
Restos a Pagar Processados e no Art. 68, Dec. 93.872/
86 estabelece o cancelamento de Restos a pagar Não

processados até 31 de dezembro do exercício seguinte”;

CONSIDERANDO que com a aprovação do Código Civil
Brasileiro, Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002,
trata da mesma matéria da prescrição dos restos a pagar
processados incorporando-a ao texto normativo, conforme o
disposto no art. 206, §5º, I que estabelece:

“Art. 206, Prescreve: (...)§ 5º Em cinco anos:(...)

I- a pretensão de cobrança de dívidas líquidas constantes de
instrumento público ou particular”;

CONSIDERANDO a necessidade da entidade integrante do
Poder Executivo Municipal em aprovar por meio de decreto o
cancelamento de restos a pagar prescritos conforme exposto
nos considerados anteriores;

CONSIDERANDO finalmente que é preciso verificar se ocorreu
qualquer interrupção no prazo prescricional de cinco anos,

DECRETA:

Art. 1º - Fica cancelado integralmente, os restos a pagar não
processados e processados, inscritos em 2010 e 2011,
referentes a saldos de licitações não util izados pela
administração, constantes a este ato normativo, que não
tiverem sido pagos até aquela data, que são:

EMPENHO/ANO EMP. N° DOCUMENTO CREDOR
SALDO INICIAL NÃO PROCESSADO (A) SALDO INICIAL
PROCESSADO

(B) SALDO NÃO PROCESSADO

(A-C+D)-(E-F) SALDO PROCESSADO

(B+E-F)-(G-H)

34/2010 05372951000105 0,00 2.267,40
0,00 2.267,40

93/2010 04810550001956 0,00 2.430,00
0,00 2.430,00

353/2010 81116626000160 0,00 150,17
0,00 150,17

300/2011 81887366000126 0,00
1.327,93 0,00 1.327,93

392/2011 13474790000199 0,00 632,00
0,00 632,00

463/2011 29979036018600 0,00 208,32
0,00 208,32

464/2011 29979036018600 0,00 853,30
0,00 853,30

465/2011 29979036018600 0,00
1.526,04 0,00 1.526,04

466/2011 29979036018600 0,00
1.085,26 0,00 1.085,26

§ 1º - Os fornecedores e prestadores de serviços que tenham
dívidas empenhadas inscritas em restos a pagar
processados identificados no presente Decreto deverão
comprovar a interrupção do prazo prescricional até o prazo
estipulado neste artigo.



                                                       Diário Oficial - nº 0111                               21 de Dezembro de 201720

§ 2º - O pagamento que vier a ser reclamado em
decorrência dos cancelamentos efetuados na forma
deste Decreto poderá ser atendido à conta de dotação
constante da lei orçamentária anual ou de créditos
adicionais abertos para esta finalidade no exercício em
que ocorrer o reconhecimento da dívida, com fundamento
no art. 37 da Lei nº. 4.320, de 17 de marco de 1964,
regulamentado pelo Decreto nº 62.115, de 12 de janeiro
de 1968.

Art. 2º - Fica desde já notificado todos os credores
constantes do rol do anexo, do inteiro teor deste Decreto,
para que no prazo improrrogável de até 30 (trinta) dias a
contar da sua publicação, requerer junto À AUTARQUIA
MUNICIPAL DE PRODUÇÃO E SERVIÇOS DE CORNÉLIO
PROCÓPIO - AMUSEP o direito ao pagamento.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Amusep, 21 dezembro de 2017.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral


